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: mine forgjengeres munn med små va-

% Å

vrnesenae

Vaclav Havels nyttårstale innledet ikke bare den tidligere sam-
vittighetsfangens presidentperiode i Tsjekkoslovakia, men er

* også et etisk skriftstykke for hele Europa i 90-årene. Igjen har
"vår verden fått en statsmann som begrunner politikken mo-
ralsk, åndelig, humanistisk, intellektuelt. Aftenposten gjengir

.

forfatterens budskap.
,
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VACLAV HAVEL| pA

br
JÆRE medborgere, på denne dag
har dere gjennom førti år hørt fra...

riasjoner hver gang det samme: at vårt
land blomstrer, hvor mange nye milli-
onertonn stål vi har produsert, hvor
lykkelige vi alle sammen er, hvilken til-
tro vi har til regjeringen og hvilke fagre
utsyn som åpner seg foran oss. -

Jeg gårut fra at dere ikke har fore-
slått meg til dette verv for at jeg skulle.
lyvefordere..

ÅRT land blomstrer ikke. Våre na-
-V'sjoners store skapende og åndelige.
ressurser er ikke meningsfylt utnyttet.
Hele grener av industrien fremstiller
varer det ikke finnes forespørsel efter,
mens det hersker mangel på ting vi har
bruk for. Staten som kaller seg arbei-
åeslucs sla, ned verdlger og utbytter ar-
beiderne. Vår foreldede økonomi sløser..
med den energi vi har så lite av. Landet

dettedemokratiske manifest, noe forkortet, i stor respekt for.
fra

14

som en gang kunne være stolt av sitt

og-syttiende plass i verden. Vi har øde-
lagt den jord, de elver og skoger som

Voksne mennesker dør tidligere hos oss .enn i de fleste europeiske land. - å
A meg få lov å nevne en liten person-:, lig opplevelse: Da jeg nylig fløy tilBratislava, fant jeg midt under forskjel-

lige forhandlingeret øyeblikk til å se ut :
av vinduet. Jeg så Slovnaft-komplekset *

- og storbyen Petrzalka like ved. Dette
synet var for meg nok til å forståat -våre statsmenn og politikere i titall av

. år aldri harsett eller villet se ut av vin- i;
duene på sinefly. Intet studium av sta- -

tistikker som jeg har til disposisjon,kunne hjelpe meg til hurtigere og lette- 4
re å begripe den tilstand vier kommet

]

LT dette er imidlertid fremdeles å
ikke hovedsaken. Det versteer at vi'

lever i en moralsk fordervet atmosfære.
Vi lider av en moralsk sykdom siden vi
er blitt vanttil å si ett og tenke noe an-
net. Vi har lært ikke å tro på noe, ikke
bry oss om hverandre, bare sørge for- oss selv. Begreper som kjærlighet,

. vennskap, medfølelse, ydmykhet eller
tilgivelse har mistet sin dybde og ut- -

strekning, og for mange av oss betyr det
bare noen psykologiske særegenheter, .eller de forekommer oss som forvillede
hilsenerfra fortiden, litt komiske I data-
maskinenes og de kosmiske rakettenes
tidsalder. Bare svært få av oss har klart
å rope høyt at de mektige ikke burde

Å

gårdsbruk som dyrket økologisk rene *

næringsmidler av høy kvalitet for dem,
heller burde sende sine produkter til

- skolene, barneinstitusjonene og sykehu--
sene, så lenge vårt jordbruk foreløbig

1 ikke makterå tilby dem til alle. Vårt
' tidligere regime — utrustet med sin
: hovmodige og intolerante ideologi —

1; har fornedret mennesket til produk- *.

sjonsenergi, og naturen til produksjons--
middel. Dermed angrep det begges
egentlige vesen og gjensidige forhold. 7
Evnerike og fornuftige mennesker som*

tidligere stelte forstandig med landet,
har dette regime gjort til noen skrueriet monstrøst, støyende og stinkende
maskineri som ingen kjenner den egent-

lige meningen av. De klarer ikke annet
enn langsomt, men uavvendelig å for-
bruke seg selv og alle sing skruer.
NÅ jeg taler om den moralske at- -

.4mosfæren, sikter ieg ikke hare til
disse herrene som spiser økologisk rene
grønnsaker og lar være å se ut av fly-

-

vinduene. Jeg taler om oss alle. Vihar -

i

% nemlig alle vennetosstil det totalitære
folks kulturnivå, bruker så lite på ut-' dannelsen at vi idag befinner oss på to-

systemet, og har funnet oss i det som i
' et urokkelig faktum, og dermed harvi

egentlig opprettholdt det. Med andre' ord: Vi er alle sammen — skjønti for-
-

forfedrene har efterlatt oss, og har idag -det dårligste livsmiljøet i hele Europa. | skjellig grad, naturligvis — ansvarlige
for det totalitære maskineri; ingen av
oss er bare dets offer, vier alle dets

-medskapere. på
I har noe å støtte oss til under gjen-
reisningenav våre felles anliggen- *

der. I det siste hartiden, og særlig de
siste søks ukene av vår fredelige revolu-
sjon, vist hvor stor den almenmenne-
skelige, moralske og åndelige ballast er,
og hvor stor medborgerlig kultur'som

': slumret i vårt samfunn under likegy!-
dighetens påtvungne maske. Hver gang /å'noen kategorisk har hevdet at vi var'; sånneller sånn, har jeg sagt at samfun-
net er en svært hemmelighetsfull skap-
ning, og man må aldri tro bare på det
ene ansikt det vender mot oss i øyeblik-
ket. Jeg er lykkelig for at jeg ikketok -

feil. Folk over hele verden står forund- -

ret over hvor disse eftergivende, forned-
rede, skeptiske borgerne i Tsjekkoslo-
vakia som tilsynelatende ikke trodde på
noen verdens ting mer, har fått den
ufattelige kraften fra,til i løpet av noen.
få uker på en så veloppdragen og frede-
lig måte å riste det totalitære systemet

1 av seg. Vi står selv forundret. Og vi
| spør: Hvor øser disse unge menneskene

som aldri har opplevet et annet system -

egentlig sin lengse! efter sannhetenfra,
sin tankefrihet, sin politiske fantasi, sitt
borirer-mot og samtidig en slik medbor-
gerlig omtanke? Hvordan kan det ha
seg at deres foreldre også — altså nett-
opp dengenerasjon man betraktet som

3. 3

å vi|

være aumexkrtige, ogat de spesielle —

/0h- 1950

ludens e
; i 1
I. hva som måtte gjøres, og at ingen av'
| strukser? |.
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; den tapte — slo seg sammen med dem?

: Hvordan var det overhodet mulig at så '*
mange mennesker øyeblikkelig forsto
dem hadde behov for noen råd eller in- ;

Jøa tror at dette håpefulle ansikt7som vår nåværende situasjon viser .
' 0s8, har to hovedårsaker: For det første
, er mennesket aldri bare et produktav'den ytre verden, men er bestandig også 4istand til å forholde seg til noe høyere,selv der den ytre verden aldri så sys-tematisk måtte forsøke å ødelegge den-ne evnen i oss. For det annet har de hu-

manistiske og demokratiske tradisjo-.
ner som man ofte så innholdsløst snak-'ket om, allikevel ubevisst slumret nede
i våre folks og de nasjonale minorite-ters indre og har umerkelig forplantet
seg fra generasjon til generasjon for at |

hver av oss skulle oppdage dem i seg ogforvandle dem til handling. > 40
|

i UTNArehavE må også vi betale forvår frihet idag. I 1950-årene om-kom mange av våre medborgerei -
|

| fengslene, mange ble henrettet, tusener -*

|av menneskeliv ble ødelagt, hundretu-
sener av talentfulle mennesker ble dre-
vet fra landet. De som under krigen red-.'det våre folks ære ved å motsette segdet totalitære regimet, ble forfulgt,sammen med dem som ganske enkelt

1 makisi å være seg selv og tenke fritt.
Ingen som på en eller annen måte harIl betalt for den frihet vi har idag, må
glemmes. Uavhengige domstoler burde
rettferdig undersøke de ansvarliges  :
eventuelle skyld for dette, slik atden:fulle sannhet om vår nyere fortid måtte.
komme frem, EaX7I har imidlertid heller ikke lov tilå |

glemme at andre nasjoner har be-talt sin nåværende frihet enda hardere,
og med det indirekte har betalt også for .

oss. Strømmer av blod som fløti Un- - .garn, Polen, Tyskland og ganske nylig -
påen så rystende måte i Romania, ogogså det havav blod som Sovjet-Uni-|'onens nasjoner har ofret, må ikke bli”glemt, fremfor alt fordi enhver menne-.

| skelig lidelse angår hvert menneskeve-
| sen. Men ikke bare derfor: Det må ikke |glemmesogså fordi nettopp disse store

'ofre danner den tragiske bakgrunn:—4
'for dagens friheteller gradvise frigjø-ring av sovjetblokkens nasjoner, altså
også for den frihet vi nylig har vunnet. *

| Uten forandringene i Sovjet-Unionen,
|
Polen, Ungarn og Den tyske demokrat-
iske republikk ville det vanskelig ha
'skjedd, det som skjedde hos oss, og så-
fremt det kunne ha skjedd, ville det av-
gjort ikke kunnet få en så vakker og fre-

- delig karakter.

DE at vi fikk gunstige internasjona-'
le vilkår betyr selvsagt på ingen

måte at noen i disse ukene umiddelbart
skulle ha hjulpet oss. Egentlig har våre
folk efter hundrevis av årselv rettet
ryggen, uten noen støtte fra mektigere
stater eller stormakter. Det forekom-
mer meg at i dette ligger øyeblikkets
lstore moralske fond: Detbæreriseget -

håp om at vi i fremtiden ikke lenger vil |*

lide av den slags komplekser som at vi /



permanent må takke noen for noe. Nå
- beror det bare på oss selv om håpetblir
- oppfylt og om vår medborgerlige, na-' --

sjonale og politiske selvbevissthet våk--
ner på en historisk sett helt ny måte.

Vin første president, T. G. Masaryk,
| har skrevet: «Jesus, aldri Cæsar».
: Med det knyttet han an til Chelcicky og
' til Comenius. Idag er denne idéen igjen.
blitt levendei oss. Jeg vil våge å si at vi

l' kanskje endog har mulighet til å spre
* element inn i Europas og verdens poli-.
tikk. Hvis vi vil, kan kjærlighet, trang
| til forståelse, åndens og tønkenskraft
: varig stråle ut fra lande! vårt. Denne| strålingen kan bli nettopp det vi har å
| tilby som vårt sermerkede bidrag til
-verdenspolitikken.|/ ! !

ASARYK grunnet politikken på

moralen. La oss i en ny tid på en
ny måte fornye denne oppfatning av po-

politikk burde væreet uttrykk for tran-
gentil å bidra til samfunnets lykke, og
ikke til å lyre eller voldta det. La oss
lære oss selv og andre at politikk ikke
behøve ;

særlig der man med dette mener speku-
I lasfonenes, kalkulasjonenes, intrigenes,
 memmelige avtalers og denpragmatis-
ke manøvreringens kunst, men at den
også kan være det umuliges kunst, nem-
lig kunsten å forbedre seg selv og ver»
en. »

$

den videre ogpå den måten bære et nytt
4

"litikken. La oss lære oss selv og andre at

vi ved valget møter opp som to
virkelig selvstendige nasjoner, som
gjensidig respekterer hverandres inter- ,

esser, nasjonale selvstendighet, religi- .

øse tradisjoner og hverandres symbo-

|

|
|

i

|
I

ler. Som tsjekker i egenskap av presi-
dent har jeg avlagt mitt løfte i en bety-
delig og meg nærstående slovaks hen-
der, og jeg føler, efter slovakenes for-
skjellige bitre erfaringer i fortiden, en
særskilt plikt til å våke over at detslo-

"IN andre oppgaveer å våke over at

vakiske folks alle interesser blir respek-
tert og at i fremtiden adgangen til noen

-
av statens verv, den høyeste iberegnet,
ikke må blokkeres for dem.

Gom min tredje oppgave oppfatter jeg
|

det å støtte alt som kan føretil bed-
- re livsvilkår for barn, gamle mennes-

bare å være det muliges kunst, ||

—

som av en hvilken som helst grunn har

"det verre enn andre. Ingen bedre mat-

mektiges privilegium, men må tilbys
.dem som trenger dem mest.

ret vil jeg garantere for at statens
forsvarsberedskap ikke av noen må

ger i veien for modige fredsinitiativer,

tese av alternativ verneplikt samtal-.

varer eller sykehus må lenger være de -

OM den øverste befalende for forsva-
|

brukes som påskuddtil å legge hindrin- ;

fo 'kortelse av militærtjenesten, oppret-.

ker, kvinner, syke, tungt arbeidende, na- .

sjonale minoriteter og alle medborgere
|

toleranse og kjærlighet til freden. Jeg
ville være lykkelig hvis pave Johannes
Paul II og Tibets Dalai Lama ennå før
valget kunne besøke vårt land — om

| bare for en dag. Jeg ville være lykkelig
hvis våre vennskapelige forbindelser
medalle nasjonerble sterkere. Jeg ville
være lykkelig hvis vi kunnefå til ennå -

før valget å opprette diplomatiske for-
bindelser med Vatikanet og med Israel.
Jegvil også gi mitt bidrag til freden
med mitt korte besøk hos våre to venn-
ligsinnede naboer imorgen, Den tyske
demokratiske republikk og F'orbundsre-
publikken Tyskland. Jeg vil heller ikke
glemme våre øvrige naboer — broder-
landet Polen samt Ungarn og Østerrike,
som kommeross stadig nærmere.

Tlil slutt ville jeg gjerne si at jeg vil
være en president som taler mindre,
men arbeider mer. En president som
ikke bare vil se ordentlig ut av sitt fly-

—

vindu, men som — og det fremforalt -—':

stadig vil være tilstede blant sine med-

Wiger og lytte oppmerksomt til det de
haråsi.

KANE E vil dere spørre hva slags
republikk jeg drømmer om. Jeg

svarer: en selvstendig, fri, demokratisk
republikk i økonomisk fremgang, og

i sanitidig sosialt rettferdig — kort sagt
en menneskelig republikk som tjener
mennesket, og derfor har det håp at
menneskene også vil tjene den. En re-
publikk medallsidig dannede og utdan-
nede mennnesker, for uten dem kan

minnelig humanisering av det militære -

Hy man ikke løse noen åv våre problemer
|

. — hverken de menneskelige, økonomis-
ke, økologiske, sosiale eller politiske.I er et lite land, men likevel var vi

ll en gang Europas åndelige knute-
1 punkt. Hvorfor kunne vi ikke bli det på
ny? Ville det ikke være et nytt innskudd

hvormeådvi kunne betale for den hjelp
vi kommertil å trenge fra andre?

HE valg står foran oss, og en valg-
kamp med dem. La oss ikke tillate

denne kampen å skitne til vår vennlige
revolusjons rene ansikt. La oss Sal å
vikle oss inn i maktstridigheter og der-
med tape verdens sympati like raskt -som vi har vunnet den. La oss ikke tilla-*
te at det under samfunnstjenesteive-

, rens majestetiske kappe på ny blomst- |.
rer opp bare en trang tilåmele sin egen: |.

kake. Nå gjelder det virkelig ikke len-*
. ger hvilket parti eller gruppe som vin,

| 1 vårt land finnes mange fanger som .
|

1. riktignok har begått alvorlige lov- |. -brudd og blir straffet for det, men som MIPisul
— uansett noen efterforskeres, domme- som president medetsitat fra Come-
1'es og fremforalt forsvareres beste vil-
Em

nius. La meg få lov å avslutte min førs-
je—har måttet gjennomgå en leneom te tale med min egen parafrase av det
»ettergang som innskrenket deres ret- ;

tigheter; de lever i fengsler som ikke sammesitat: Din makt, folket mitt, er
forsøker å vekke det gode som finnesi kommet tilbake til deg! -

alle mennesker, men tvertom nedverdi- - ;
ger og ødelegger dem fysisk og sjelelig. — 9 på |

Med hensyntil dette faktum har jeg be-
stemt meg for å utlyse et forholdsvis
omfattende amnesti. Samtidig oppford<
rer jeg fangenetil å forstå at førti år av
dårlig efterforskning, rettergang 0g :

fengslingspraksis ikke kan oppheves N å
over natten, og at selv de hurtigst plan- :

Å
lagte forandringer kreversin tid. Med |

-
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ner valgå. Det gjelder at de som vinner ]

— uten hensyn til sine partibøker — må
; være de moralsk, medborgerlig, politisk *

og faglig beste blant oss. Vår fremtidige |

opprør vil man hverken hjelpe seg selv
eller samfunnet. Jeg ber offentligheten
om ikke å være reddfor de løslatte fan-

"politikk og statens prestisje vil være av- || gene, ikke forbitre livet for dem, men
héngig av hvilke personlighetervipe- | hjelpe demi kristen ånd til å finne I seg å

ker ut og tilsist velger inn i våre repre-
| selv det fengslene ikke klarte å finnei —

sentantforsamlinger. . dem: evnen til å angre og en trang til å
leve ordentlig.

MT ærefulle oppgave er å styrke
vårt lands autoritet i verden. Jeg

skulle ønske at andre stater måtte re--
.spektere oss for at vi viser forståelse,

JÆRE medborgere! For tre dager
siden ble jeg, efter deres vilje, og

formidlet gjennom det federale parla-
ments delegerte, denne republikkens

'| president. Dere venter altså med god
grunn at jeg berører oppgaver som jer i
egenskap av president ser foranmeg.

EN første er å utnytte all min m'n-
dighet og innflydelsetil at vi alle

snart og verdig kan møte opp ved va g-
urnenei et fritt valg, og at vår vei ti)
dette historiske skille måtte forløpe på
en kultivert og fredelig måte. ...-


